
REGISTRO GENERALE N. 603 del 05/09/2019 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 603 del 05/09/2019 

DETERMINAZIONE N. 69 del 05/09/2019 
PROPOSTA N. 790 del 05/09/2019 
 
OGGETTO: Determina a contrarre impegno e affidamento LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SISTEMA DI POMPAGGIO ACQUEDOTTO RURALE, in favore della Ditta 
ELECTRIC SYSTEM SNC di Borore Codice (CIG): Z72299C628. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”; 

- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

- VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 92 del 18 aprile 

2019), coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55 ( in GAZZETTA UFFICIALE DELLA 

REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140 del 17-6-2019 in pag. 1), recante: «Disposizioni urgenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.». 

- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, chiamato 

“Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

- VISTA la DGC n. 101 del 14.09.2018 con cui è stato adottato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) per il triennio 2019/2021; 

- VISTA la DCC n. 48 del 09.10.2018 con cui è stato approvato il D.U.P. 2019/2021;  

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29.03.2019 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019-2021 e relativi allegati;  

- VISTA la DGC n. 35 del 19.02.2019 con cui è stata adottata la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019/2021; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 11 del 29.03.2019 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento 

al DUP 2019-2021; 

- VISTA la Determinazione di Giunta Comunale n. 56 del n. 56 del 06.04.2018, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2018/2020; 

- RILEVATO che, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto 

responsabile del servizio Area Tecnica, nominato con atto n. 03 del 12.02.2019 e n. 06 del 20.05.2019, 

anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del 

D.Lgs. 50/2016; 

- DATO ATTO CHE, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, il 

requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del D.L. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 603 del 05/09/2019 

18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 dicembre 2012, n. 221 (codice 

AUSA 0000156418); 

- CONSIDERATO CHE si è recentemente riscontrata una grave anomalia presso il sistema di pompaggio 

dell’acquedotto rurale e questa amministrazione è dovuta intervenire con relativa sollecitudine per la 

risoluzione del problema; 

- ATTESO che a seguito di verifica e controllo a cura di personale specializzato si è ravvisata la necessità 

di provvedere alla rimozione e sostituzione della pompa sommersa, ormai non funzionante e non idonea 

a garantire le necessità idriche della zona industriale PIP e della linea che adduce all’agro; 

- ATTESO che, data l’urgenza nell’intervenire e dato il periodo, si è ritenuto opportuno, per quanto 

assentito dall’art. 36 comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, contattare per le vie brevi la ditta 

ELECTRIC SYSTEM SNC con sede in Borore (NU), operante nel settore e di indubbia professionalità e 

serietà nel campo di appartenenza e ritenuta idonea a garantire la qualità delle prestazioni e rispettare i 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, risultando inoltre rispettati, i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, indicate nel codice; 

- ATTESO che la Ditta di cui sopra si è resa immediatamente disponibile al controllo e verifica del quadro 

di comando e di tutto il sistema di funzionalità del pozzo provvedendo a recarsi in loco con tempestività 

ed efficacia; 

- CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 risultano ammessi ed 

ammissibili gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

- VISTO che il preventivo presentato in data 30.08.2019, prot. 4242 dalla Ditta ELECTRIC SYSTEM SNC, 

con sede in BORORE (NU), Via Gramsci, Angolo Via De Gasperi snc, P.IVA 00819010919 dell’importo 

complessivo pari ad € 6.700,00 ( oltre IVA 22% per € 1.474,00), il quale risulta essere congruo rispetto 

alle necessità di codesta amministrazione e comprensivo delle seguenti prestazioni: 

 
Descrizione 

 
Q.tà 

Costo 
Unitario 

Lavori per pozzo Zona Artigianale e Zona Agricola: 
 
 
 
 

A 
CORPO 

 
 
 
 

 
€ 2.500,00 

1.1 Ripristino funzionamento del Quadro Elettrico con la sostituzione del relè 
termico e di un relè ausiliario; 

  

1.2 Recupero pompa sommersa da 6” 11kw compreso utilizzo camion gru.   

1.3 Impianto di sollevamento su pozzo trivellato, profondità  160  metri; 
Elettropompa sommersa centrifuga pluristadio4” a giranti 
flottanti, motore 380V trifase, potenza 5,5 kW 7,5 HP; 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
A 

CORPO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
€ 4.200,00 

1.4 Muffola di giunzione;   

1.5 Cavo elettrico di alimentazione elettropompa “H07RN-F” 4x6 mm²; 
Cavo elettrico per sonde3 di livello “FROR” 3x1,5 mm²; Corda 
di sospensione in polipropilene Ø 14 mm; 

Tubazione di mandata in polietilene ad alta densità PE 100 PN 16, Ø 50 

mm; 

  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 603 del 05/09/2019 

 

- ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione, risulta riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 

- POSTO che il lavoro è finanziato mediante fondi comunali; 

- CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza 

la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

- VISTO la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, 

qualora questi siano presenti all’interno del portale; 

- ACCERTATO, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte dal legale rappresentante, il possesso 

dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 

aggiudicataria e delle eventuali ditte titolari di subappalto, nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del medesimo D.Lgs., è verificata con acquisizione del DURC in forma regolare ed acquisizione 

di ulteriore documentazione di verifica tramite il servizio annotazioni riservate Anac e Verifiche PA; 

- PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

a. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: ripristino funzionalità 

sistema di pompaggio acquedotto rurale e adduzione idrica al PIP di Campu Giavesu e 

Zona Agricola; 

b. la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

c. il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG 

Z72299C628; 

- RITENUTO quindi di perfezionare l’impegno di spesa in favore della Ditta ELECTRIC SYSTEM SNC di 

Borore, per la somma complessiva di € 6.700,00 oltre iva 22% per € 1.474,00, a valere sull’esercizio 

finanziario 2019;  

- ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta con acquisizione di DURC in forma regolare; 

- VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, i LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SISTEMA DI POMPAGGIO ACQUEDOTTO RURALE, in favore della Ditta ELECTRIC SYSTEM SNC di 

Borore, Via Gramsci, Angolo Via De Gasperi snc, P.IVA 00819010919 -  Codice (CIG): Z72299C628, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, per l’importo 

complessivo di euro 8.174,00 compresa Iva di legge per € 1.474,00; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 603 del 05/09/2019 

2) DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 4.026,00  in base al cronoprogramma della spesa, sulla base 
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs n. 118/2001, cosi come modificato dal D.lgs n. 
126/2004, nei seguenti termini: 

a. ANNO DI REGISTRAZIONE : 2019;   

b. ANNO DI IMPUTAZIONE ( ESIGIBILITA ): 2019;  

c. CAPITOLO DI IMPUTAZIONE :  

i. 2030/97 – cod. 2090401 – PdC 2.02.01.04.001. per € 5.974,00 

ii. 2030/0 – cod. 2010501 – PdC 2.02.01.09.999 per € 2.200,00 

3) DI PRECISARE, a norma dell’art. 183 comma 9/bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica. 

5) che per I LAVORI di cui in oggetto, il codice CIG è Z72299C628; 

6) le fatture dovranno essere intestate a COMUNE DI GIAVE dovranno essere emesse e trasmesse in 

formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 

Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo al Codice Univoco Ufficio 319LPP; 

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno con successiva liquidazione di una 

spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

8) che il Responsabile del procedimento nella persona di ing. Arianna Virdis e che lo stesso dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Giave nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna entro 30 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su albo on-line ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 

D.lgs. 104/2010. 

11) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

    Il Responsabile del Servizio 

                 Ing. Arianna Virdis 

 
Sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 603 del 05/09/2019 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 790 del 05/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio VIRDIS ARIANNA in data 
05/09/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 790 del 05/09/2019 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 2 2030 97 748 1 5.974,00 

2019 2 2030 0 749 1 2.200,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 05/09/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1039 

 
Il 16/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 603 del 05/09/2019 con 
oggetto 
 
Determina a contrarre impegno e affidamento LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISTEMA DI 
POMPAGGIO ACQUEDOTTO RURALE, in favore della Ditta ELECTRIC SYSTEM SNC di Borore Codice (CIG): 
Z72299C628. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 16/10/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


